
CADERNO 2  15SEXTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2012

PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327708

PORTARIA N° 042/12, DE 05 DE JANEIRO DE 2012.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO a exposição de motivos do Processo nº 
06041/2010, relacionado ao Curso de Medicina do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde;
CONSIDERANDO o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos fatos 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo, assegurado ao 
acusado à ampla defesa;
CONSIDERANDO, finalmente o disposto no artigo nº 201 
parágrafo único da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e ainda o E - 
Protocolo nº 2011/530579-UEPA, de 21.12.2011,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 30(trinta) dias, a Comissão de Sindicância, 
instituída pela PORTARIA Nº 2346/11 de 17.10.2011, publicada 
no D.O.E nº 32.027 de 27.10.2011, e prorrogada pela PORTARIA 
Nº 3131/11, de 24.11.2011, publicada no D.O.E. nº 32.056, 
de 15.12.2011, com os servidores ANA MARIA REVOREDO DA 
SILVA VENTURA, Id. Funcional nº 3259790/ 3, Professor Adjunto 
I - 40H, MILTON MATEUS DE SOUZA, Id. Funcional nº 328413/ 
3, Professor Assistente III - 40H e SONIA SUELY DA SILVA 
FERREIRA, Id. Funcional nº 3213331/ 2, Técnico C, para, sob 
a presidência da primeira, concluírem os trabalhos da referida 
comissão.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327703

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 041/12 de 05/01/12
Data de Admissão: 01/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ROSYANE COUTO DA SILVA CARDOSO                    COORDENADOR 
DE PROGRAMAS E PROJETOS DE EXTENSÃO
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327722

CONVÊNIO: 33
Exercício: 2011
Objeto: Cessão para a UEPA do Sistema Integrado de Informações 
Gerenciais-SIIG da SEDUC e o desenvolvimento conjunto de 
novos módulos do sistema.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 28/12/2011
Vigência: 28/12/2011 a 27/12/2012
Partes: 
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
– UEPA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ERRATA AO ADITIVO 5 DOS EDITAIS Nº 059 E 
060/2011-UEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327763
PROCESSOS SELETIVOS PARA TRANSFERÊNCIAS 

INTERNAS E EXTERNAS
CONVOCAÇÃO, INSCRIÇÃO E SELEÇÃO

A Universidade do Estado do Pará - UEPA, torna público a 
inclusão do programa das Disciplinas para os Processos Seletivos 
de Transferências Internas e Externas 2012 dos Cursos de 
Licenciatura em Pedagogia e Licenciatura em Ciências Naturais- 
Biologia, Física e Química no ANEXO 5 dos Editais N° 059/2011 
e  Nº 060/2011  – PROGRAMA DAS DISCIPLINAS PARA O 
PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIAS INTERNAS E 
TRANSFERÊNCIAS EXTERNAS, conforme descrito abaixo:
Belém, 05 de janeiro de 2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício

Centro Curso Disciplina Conteúdo Programático

CCSE
CCSE

Licenciatura 
Plena em 
Pedagogia

E d u c a ç ã o 
Infantil

1-LEGISLAÇÃO BRASILEIRA
A-      Constituição Brasileira, 1988 (art. 205 ao 214);
B-      LDB 9.394/96 (art. 29,30 e 31);
C-      Estatuto da Criança e do Adolescente-ECA Lei 
8.069/90;
D-      Lei 11.274/96.
2-CONCEPÇÕES TEÓRICO-METODOLÓGICAS DE 
APRENDIZAGEM
A-Jean Piaget;
B-Vygotysk;
D- Wallon;
E- Gardner;
F-Freinet;
3-PROJETO POLÍTICO PEDAGÓGICO/CURRÍCULO;
4-A IMPORTÂNCIA DO LÚDICO NA EDUCAÇÃO 
INFANTIL;
5-FORMAS E FUNÇÕES PLANEJAMENTO E 
AVALIAÇÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL;

Bibliografia
CONSTITUIÇÃO FEDERAL 1988,
LDB 9394/96;
LEI 11.274/96
ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE;
ECA 8.069/90;
KRAMER, Sonia. Com a pré Escola nas mãos ; a alternativa curricular para Educação 
infantil 1°ed . Atica. São Paulo. 1997.
Referencial Curricular para Educ. Infantil, Ministério da Educação e do Desporto. 
Secretaria de Educação em Ensino Fundamental . Mec.Brasília. 1998

Licenciatura 
Plena em 
C i ê n c i a s 
Naturais

Física

Dinâmica do Universo.
Histórico e origem do universo.
Sistema de Medidas.
Referencial, velocidade e aceleração.
Repouso e movimento.
Forças fundamentais.
Leis de Newton.
Momento Linear.
Trabalho e energia.
Torque.
Momento Angular.
Fenômenos do sistema solar: Dia e noite, marés, 
estações.
Gravitação universal: histórico e leis.
Conceito de calor e temperatura.
Conceito de átomo e partículas e elementares.
Carga elétrica, força elétrica e campo elétrico.
Leis da reflexão e refração.

Química

Origem da Vida no Universo
O Planeta Terra e suas Origens.
Minerais e Rochas: constituintes da terra sólida.
Constituintes da matéria.
O problema da origem da vida.
O materialismo contra o idealismo e a religião.
A origem das primeiras substâncias orgânicas.
As proteínas primitivas.
As primeiras funções coloidais.
A organização do protoplasma vivo.
Os primeiros organismos.
A síntese abiótica das moléculas.
A informação proveniente dos fósseis.
Fotossíntese
A água no universo
O ciclo da água e água subterrânea.
O movimento de água no sistema terra.
Água no subsolo.
Abundância e distribuição de água doce no planeta.
Demanda de água.
Impactos das atividades antrópicas dos recursos hídricos.
O recurso hídrico subterrâneo.
A influência das atividades nos recursos hídricos 
subterrâneos.
A contaminação das águas subterrâneas.
Proteção das águas subterrâneas.
Água potável.

Biologia

Origem, evolução e diversificação da vida
Origem da Vida
Evolução da vida
Diversidade dos seres vivos
Evolução humana
A vida e o ambiente
relações seres vivos e ambiente (adapatações)
Fatores ambientais e fenômenos ecológicos
Clima, biomas e comunidades aquáticas:
Ecossistema (fluxo de energia, ciclos biogeoquimicos, 
(produtividade)

BIBLIOGRAFIA
- FÍSICA
HALIDAY, David, & Resnick Robert. Física. 4ª Edição, Vols I, 
II, III e IV. Ed. Ltc Liv. Tec. E Cient. SA.
NUSSENZVEIG, H. Moysés. Física  Básica. Vols. 1.2.3 e 4. 
São Paulo: Ed. Edgard Bucher LTDA. 1997.
HEWITT, Paul. Física Conceitual. Trad. trieste Freire Ricci e 
Maria Helena Gravina. 9 Ed. Porto Alegre: Bookman, 2002.
GRUPO DE REELABORAÇÃO DO ENSINO DE FISICA – 
GREF. Física 1: Mecânica, Física 2: Ótica-termologia-
Acústica, Física 3: Eletromagnetismo. São Paulo: Edusp. 
1991.
EISBERG, Robert. Física Quântica. Rio de Janeiro: Campus, 
1988.
LOPES, José Leite. Do átomo pré-socrático às partículas 
elementares: a estrutura quântica da matéria. Rio de 
Janeiro: Editora UFRJ; Academia Brasileira de Ciências; Editora 
Erca, 1992.
Caderno Catarinense de Ensino de Física. Universidade 
Federal de Santa Catarina. Departamento de Física. (e-mail: 
fsccef@fsc.ufsc.br)
Revista Brasileira de Ensino de Física. Sociedade Brasileira 
de Física (Site: http://www.sbf.if.usp.br)
- QUÍMICA
TEIXEIRA, W.; De Toledo, M. C. M. ; FAIRCHILD, T. R. 
Decifrando a Terra. Oficina de textos, 2000. Reimpressão,  
2001, São Paulo, 2001.
OPARIM , A. A Origem da Vida, Global Editora: São Paulo, 
1982.
CARLES, j. As Origens da Vida. Edições 70,  1984.
VIEIRA, C.O.F.; VIEIRA, N.B.P.; DA SILVA, W.M.V. Iniciação 
á Ciência. Fundação de Assistência ao Estudante. Rio de 
Janeiro, 1984.
VANCLEAVE, J. Ciências da Terra par Jovens. Publicações 
Dom Quixote: Lisboa, 1993.
MARTINS, R.; De Andrade. O Universo: Teorias sobre sua 
Origem e Evolução. Editora Moderna: Coleção Polêmica. 
1999.
CANTO, E.L.; Minerais, Minério e Metais: De onde vêm? 
Para onde vão? Editora Moderna. Coleção polêmica, 1996.
COMPANHIA VALE DO RIO DOCE. A COMUNIDADE 
E A MINERAÇÃO: Os minerais e os metais no 
desenvolvimento do Pará. Belém: CVRD, 2000.
CAVINATTO, V.M. Saneamento Básico: Fonte de Saúde e 
Bem – Estar. São Paulo: Editora Moderna, 2003.
BRANCO, S.M. Água: origem, uso e preservação. São 
Paulo: Editora Moderna,2003
- BIOLOGIA
CURTIS, H. Biolgia. Rio de Janeiro: Guanabara, 1992.
COUTINHO, M. A religião contra-ataca. Galileu, agosto/2001, 
Ano 11 no. 121 v ? Ed. ?
HICKMAN; ROBERTS; LARSON. Princípios integrados de 
zoologia. 11ª ed. Rio de janeiro: Ed. Guanabara, 2003.
LIMA, C.P. Evolução biológica - controvérsias. São Paulo: 
Ática, 1988.
MARCOS, N. O que é darvinismo. São Paulo: Brasiliensis, 
1989.
MARTINS, C. Biogeografia e Ecologia. São Paulo: Nobel, 1985.
ODUN, E. P. Ecologia. Rio de janeiro: Guanabara, 1985.
RICKFS, R. A ecologia da natureza. Rio de janeiro; Guanabara, 
1996.

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 039/2011-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327780

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

DA RELIGIÃO

PROCESSO SELETIVO PARA O MESTRADO EM CIÊNCIAS 

DA RELIGIÃO

ANO ACADÊMICO 2012

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Universidade do Estado do Pará torna pública a divulgação 

da relação dos aprovados no Processo Seletivo ao Mestrado em 

Ciências da Religião – Ano Acadêmico 2012.
LINHA DE PESQUISA: HERMENEUTICA DAS LINGUAGENS 

DA RELIGIAO
CLAS. INSCRIÇÃO NOME MÉDIA FINAL

1º 9300180 THIAGO SILVA DA COSTA 9,4
2º 9300155 GLENDA SUELEM MAGNO DUARTE 8,7
3º 9300054 DJANDERSON MARTINS DOS SANTOS 8,6
4º 9300184 MARCUS VINÍCIUS NASCIMENTO NEGRÃO 8,5
5º 9300129 LEONARDO MACIEL MARGALHO 8,0
6º 9300149 JOÃO PAULO PEREIRA ZANELA 7,7
7º 9300130 JOSÉ LUIZ FERREIRA DA CRUZ 7,2


